12. No tengamos miedo a esta muerte del cuerpo, sino a aquella eterna. Y lo que es más grave, que muchos, temiendo desordenadamente a ésta, cayeron en aquélla. A algunos les fue dicho: Adorad los ídolos; si no lo hicieris, moriréis. O como dijo Nabucodonosor: *Si no lo hicieris, seréis arrojados en un borno encendido*. Muchos temieron y adoraron; no queriendo morir, murieron; temiendo la muerte que no se puede evadir, cayeron en la muerte de la cual felizmente se hubieran podido evadir si no hubieran temido infelizmente a esta que es inevitable.

mortem? Item quo palato, quibus faucibus mors gustatur, ut quid sapiat dignoscatur? Quando totum sensum tollit, quid in palato remanebit? Sed videbit dictum est et gustabit, pro eo quod est, experietur.

11. Haec Dominus, parum est si dicam, morituris, loquebatur moriturus: quia *et Domini exitus mortis* (Ps 67,21), sicut loquitur Psalmus. Cum ergo et morituris loqueretur, et moriturus loqueretur, quid sibi vult quod ait, *Qui sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum*; nisi quia videbat Dominus aliam mortem, de qua nos liberare venerat, mortem secundam, mortem aeternam, mortem gehennarum, mortem damnationis cum diabolo et angelis eius? Ipsa est vera mors: nam ista migratio est. Quid est ista mors? Relictio corporis, depositio sarcinae gravis: sed si alia sarcina non portetur, qua homo in gehennas praecipitetur. De ipsa ergo morte Dominus dixit, *Mortem non videbit in aeternum, qui sermonem meum servaverit*.

12. Non expavescamus istam mortem, sed illam timeamus. Quod est autem gravius, multi perverse timendo istam, inciderunt in illam. Dictum est aliquibus, Adorate idola; quod si non feceritis, interficiemini: aut quemadmodum ille Nabuchodonosor dixit, *Si non feceritis, mittemini in caminum ignis ardentis*. Multi timuerunt et adoraverunt; nolentes mori mortui sunt: timendo mortem quae non evaditur, inciderunt in mortem quam evadere feliciter possent, si istam quae non evaditur, infeliciter non ti-

Naciste hombre, has de morir. ¿Adónde irás para no morir? ¿Qué harás para no morir? Tu Señor se dignó morir voluntariamente para ser tu consuelo en tu muerte necesaria. Cuando ves a Cristo muerto, ¿te desdeñarás de morir? Morirás, no tienes cómo evitarlo. Hoy, mañana, ha de venir, hay que pagar esa deuda. ¿Qué intenta el hombre que teme, huye, se oculta para no ser hallado por un enemigo? ¿Intenta escapar de la muerte? Sólo morir más tarde. No recibe la liberación de la deuda, sólo pide una dilación. Pero, por mucho que se le difiera, llegará lo diferido. Temamos aquella muerte que temieron los tres varones que dijeron al rey: *Poderoso es Dios para librarnos de estas llamas*; y si no (aquí está el temor de la muerte, con la cual Dios amenaza), y si no quisiera librarnos abiertamente, puede ocultamente darnos la corona. Por lo cual, el mismo Señor, que había de hacer mártires, y que había de ser El la cabeza de los mártires, dice: *No temáis a los que pueden matar el cuerpo y no pueden hacer más. ¿Cómo no pueden hacer más?* Y si después de matar el cuerpo lo arrojan a las bestias para que lo destrocen o a las aves para que los desgarran, parece que la crueldad aún tiene algo más que hacer. Pero ¿a quién lo hace? A quien ya emigró. Allí está el cuerpo, pero sin sentido. Queda la habitación; el que la habitaba ya marchó. Después, por lo tanto, ya *no tienen nada que hacer*; a quien no siente, nada le hacen. *Pero temed a aquel que tiene potestad de arrojar el cuerpo y el alma en los infiernos.* De esta muerte hablaba cuando decía: *Quien guardare mi doctrina, no verá la muerte jamás.* Guarde-

merent. Natus es homo, moriturus es. Qua ibis, ut non moriaris? quid facies ut non moriaris? Ut Dominus tuus necessitate moriturum consolaretur, voluntate mori dignatus est. Quando vides Christum mortuum, dedignaris mori? Ergo moriturus es: qua evadas hoc, non habes. Hodie sit, cras sit; futurum est, debitum est reddendum. Quid ergo agit homo timens, fugiens, occultans se ne inveniat ab inimico? Numquid agit ut non moriatur? Sed ut paulo serius moriatur. Non accipit debiti securitatem, sed postulat dilationem. Quantumlibet diu differatur, veniet quod differtur. Illam mortem timeamus quam timuerunt tres viri, quando dixerunt regi: *Potens est Deus etiam de ista flamma liberare nos; sed et si non* (Dan 3,15.17.18). Ibi fuit timor illius mortis, quam modo Dominus comminatur, quando dixerunt, Sed et si noluerit aperte liberare, potest in occulto coronare. Unde et ipse Dominus facturus martyres, et caput martyrum futurus ait: *Nolite timere eos qui occidant corpus, et postea non habent quid faciant.* Quomodo non habent quid faciant? Quid si cum occiderint, corpus bestiis lacerandum et diripiendum alitibus proiciant? videtur adhuc saevitia habere quod faciat. Sed qui facit? Cui migravit. Inest corpus, sed nullus est sensus: habitatio iacet, habitator abscessit. Ergo postea non habent quid faciant: non sentienti enim nihil faciunt. *Sed eam timeite qui habet potestatem et corpus et animam occidere in gebenna ignis* (Mt 10,28, et Lc 12,4.5). Ecce de qua morte loquebatur cum

mos, hermanos, su doctrina por la fe, con la esperanza de llegar a ver su hermosura cuando recibamos la plenitud de la libertad.

13. Pero aquellos muertos indignados y predestinados a la muerte eterna contestaban en tono burlón y decían: *Ahora vemos que tienes demonio; Abrahán y los profetas murieron.* Pero con esta muerte que el Señor quiere dar a entender, ni Abrahán ni los profetas murieron. Ellos murieron y viven; éstos viven y están muertos. En cierta ocasión, respondiendo a los saduceos, que suscitaron la cuestión de la resurrección, el mismo Señor les dijo: *¿No leísteis acerca de la resurrección de los muertos lo que el Señor dijo a Moisés desde la zarza: Yo soy el Dios de Abrahán, el Dios de Isaac, el Dios de Jacob? No es Dios de muertos, sino de vivos.* Si, pues, ellos viven, trabajemos por vivir de modo que podamos vivir con ellos cuando hayamos muerto. *Tú, ¿por quién te tienes,* le dicen, para decir que *no verá jamás la muerte quien observare mi doctrina,* sabiendo que Abrahán y los profetas murieron?

14. Respondió Jesús: *Si yo me glorifico a mí mismo, mi gloria no es nada; es el Padre quien me glorifica.* Esto dijo por lo que ellos dijeron: ¿Por quién te tienes? Atribuye su gloria al Padre, de quien tiene el ser Dios. Alguna vez los arrianos se fijaron en estas palabras para calumniar a nuestra fe, diciendo que el Padre es mayor porque da gloria al Hijo. Hereje, ¿no has leído que el mismo Hijo dice que glorifica a su Padre? Si El

diceret: *Qui sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum.* Servemus ergo, fratres, sermonem ipsius in fide; perventuri ad speciem; cum acceperimus plenissimam libertatem.

13. Isti autem indignantes mortui, et mortui sempiternae praedestinati, respondebant conviciose, et dicebant: *Modo cognovimus quia daemónium habes. Abraham mortuus est et Prophetarum.* Sed ista morte quam Dominus vult intelligi, nec Abraham mortuus est, nec Prophetarum. Illi enim mortui sunt, et vivunt: isti vivebant, et mortui erant. Nam respondens quodam loco Sadducaeis moventibus quaestionem de resurrectione, hoc ait ipse Dominus: *De resurrectione autem mortuorum non legistis,* quomodo ait Dominus de rubo ad Moysen, *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Non est Deus mortuorum, sed vivorum* (Mt 22,31 et 32; Ex 3,6). Si ergo illi vivunt, laboremus sic vivere, ut cum illis vivere possimus cum mortui fuerimus. *Quem teipsum facis* inquit, ut dicas, *Mortem non videbit in aeternum, qui sermonem meum servaverit;* cum scias et Abraham mortuum et prophetas?

14. Respondit Iesus: *Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est: est Pater meus qui glorificat me.* Hoc ait propter illud quod dixerunt, *Quem teipsum facis?* Refert enim gloriam suam ad Patrem, de quo est quod Deus est. Aliquando Ariani et de isto verbo calumniantur fidei nostrae, et dicunt: Ecce maior est Pater, quia utique glorificat Filium. Haereticæ, non legisti et ipsum Filium dicentem quod glorificet Patrem

glorifica al Hijo y el Hijo glorifica al Padre, deja tu obstinación, reconoce la igualdad y enmienda tu perversidad.

15. *Es el Padre*, dice, *quien me glorifica y de quien decís que es vuestro Dios, y vosotros no le habéis conocido*. Ved, hermanos míos, cómo demuestra que Dios es el Padre del Cristo que fue anunciado a los judíos; y digo esto porque algunos herejes dicen, además, que el Dios anunciado en el Antiguo Testamento no es el Padre de Cristo, sino un no sé qué príncipe de los ángeles malos. Así dicen los maniqueos y los marcionitas. Quizá haya también otros herejes que no merecen especial mención o que yo al presente no puedo recordar; pero no faltaron quienes dijeron esto. Atended, pues, para que sepáis lo que debéis responderles. Cristo dice que su Padre es Aquel a quien ellos llaman su Dios, y no le conocieron, porque, si le hubiesen conocido, hubiesen recibido a su Hijo. *Pero yo*, dice, *le conozco*. A quienes juzgaban por las apariencias de la carne pudo parecer una arrogancia decir: *Yo le conozco*. Pero ved lo que añade: *Si dijere que no le conozco, sería mentiroso como vosotros*. No debe precaverse la arrogancia hasta el punto de rechazar la verdad. *Pero yo le conozco y observo sus palabras*. Como Hijo, decía las palabras de su Padre; y el mismo Verbo del Padre era quien hablaba.

16. *Abrahán, vuestro padre, ardió en deseos de ver este día mío; lo vio y se llenó de gozo*. Magnífico testimonio de Abrahán hace el descendiente de Abrahán, el creador de Abrahán. *Abra-*

suum? (Io 17,4). Si et ille Filium glorificat, et Filius Patrem glorificat: pone pervicaciam, agnosce aequalitatem, corrige perversitatem.

15. *Est ergo*, inquit, *Pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis, Quia Deus noster est, et non cognovistis eum*. Videte, fratres mei, quem admodum ostendat ipsum Deum Patrem esse Christi, qui annuntiatus est et iudacis. Propterea dico, quia rursus quidam haeretici dicunt Deum annuntiatum in Veteri Testamento, non esse Patrem Christi; sed nescio quem principem malorum angelorum. Manichaei sunt qui ista dicunt, Marcionitae sunt qui ista dicunt. Sunt et alii fortasse haeretici, quos commemorare vel non opus est, vel a me omnes recolli in praesentia non possunt: non defuerunt tamen qui hoc dicerent. Itaque attendite, ut habeatis quid dicatis et contra ipsos. Eum dicit Patrem suum Dominus Christus, quem illi dicebant Deum suum, et non cognoverunt: si enim ipsum cognovissent, eius Filium recepissent. *Ego autem*, inquit, *novi eum*. Secundum carnem iudicantibus potuit et hinc arrogans videri, quia dixit, *Ego novi eum*. Sed videte quid sequatur: *Si dixerero quia non novi eum, ero similis vobis mendax*. Ergo arrogantia non ita caveatur, ut veritas relinquatur. *Sed scio eum, et sermonem eius servo*. Sermonem Patris tanquam Filius loquebatur; et ipse erat Verbum Patris, quod hominibus loquebatur.

16. *Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum; et vidit, et gavisus est*. Magnum testimonium perhibet Abrahae, semen Abrahae, creator Abrahae: *Abraham exsultavit*, inquit, *ut videret diem meum*.

hán ardió en deseos, dice, *de ver este día mío*. No lo temió, sino que lo deseó ver. Tenía consigo la caridad, que echa fuera todo temor. No dice que exultó porque lo vio, sino que exultó por verlo. Lleno de fe, exultó esperando, y lo vio con la inteligencia. *Y lo vio*. ¿Qué más pudo decir o qué más debió decir Nuestro Señor Jesucristo? *Lo vio*, dice, *y se llenó de gozo*. ¿Quién podrá explicar este gozo, hermanos míos? Si tanto se alegraron aquellos a quienes el Señor abrió los ojos, ¿cuál no sería el gozo de quien veía con los ojos del alma la luz inefable, al Verbo permanente, al resplandor que da luz a las almas pías, a la sabiduría indeficiente, al que como Dios permanecía en el Padre, y que algún día había de venir en carne, sin abandonar el seno del Padre? Todo esto vio Abrahán. Pues al decir *el día mío*, lo dijo de un modo indefinido, de modo que puede ser el día temporal del Señor, en que había de venir vestido de carne, o el día del Señor, que no tiene orto ni ocaso. Yo tengo por cierto que Abrahán lo sabía todo. ¿Cómo lo puedo averiguar? ¿Deberá sernos suficiente el testimonio de Nuestro Señor Jesucristo? Supongamos que no podemos averiguar, porque es difícil, la prueba contundente de que Abrahán *exultó por ver el día* de Cristo; que *lo vio y se llenó de gozo*. Si nosotros no podemos dar con esa prueba, ¿acaso la verdad puede mentir? Creamos a la verdad y no dudemos de los méritos de Abrahán. Escuchad, sin embargo, un pasaje que se me ocurre ahora. Cuando el padre Abrahán envió a su siervo para pedir esposa para su hijo Isaac, le exigió bajo juramento el fiel cumplimiento de la misión que llevaba, y que mirase bien lo que debía hacer. Se trataba de un

Non timuit, sed exsultavit ut videret. Erat enim in illo charitas quae foras mittit timorem (1 Io 4,18). Non ait, Exsultavit, quia vidit; sed; exsultavit ut videret. Credens utique exsultavit sperando, ut videret intelligendo. *Et vidit*, Et quid potuit plus dicere, vel quid debuit plus dicere Dominus Iesus Christus? *Et vidit*, inquit, *et gavisus est*. Quis explicat hoc gaudium, fratres mei? Si *gavisus sunt illi* quibus Dominus oculos carnis aperuit, quale gaudium fuit videntis cordis oculis lucem ineffabilem, Verbum manens, splendorem piis mentibus refulgentem, sapientiam indeficientem, apud Patrem manentem Deum, et aliquando in carne venturum, nec de Patris gremio recessurum? Totum hoc vidit Abraham. Nam quod ait, *diem meum*, incertum potest esse unde dixerit; utrum diem Domini temporalem quo erat venturus in carne, an diem Domini qui nescit ortum, nescit occasum. Sed ego non dubito patrem Abraham totum scisse. Et ubi inveniam? An sufficere nobis debet testimonium Domini nostri Iesu Christi? Putemus nos invenire non posse, quia forte difficile est, quomodo manifestum sit quod Abraham *exsultavit ut videret diem Christi, et vidit, et gavisus est*. Et si nos non invenimus, numquid mentiri veritas posset? Credamus veritati, et de Abrahae meritis minime dubitemus. Tamen audite unum locum, qui mihi interim occurrit. Pater Abraham quando misit servum suum, ut peteret uxorem filio suo Isaac, hoc eum sacramento obstrinxit, ut fideliter quod iubebatur impleret, et

asunto trascendental, cuando se buscaba esposa para el descendiente de Abrahán. Pero para dar a conocer al siervo que no deseaba nietos carnales ni se preocupaba de su descendencia carnal, dijo al siervo que enviaba: *Pon tu mano debajo de mi muslo y jura por el Dios del cielo.* ¿Qué tiene que ver el Dios del cielo con el muslo de Abrahán? Creo que ya sabéis lo que aquí se oculta: por el muslo se entiende la descendencia. Luego ¿qué otra cosa significaba aquel juramento sino que de la stirpe de Abrahán había de tomar carne el Dios del cielo? Los necios recriminan a Abrahán por decir: *Pon tu mano debajo de mi muslo.* Rechazan la acción de Abrahán quienes rechazan la carne de Cristo. En cambio, nosotros, hermanos, si reconocemos la carne veneranda de Cristo, no menospreciemos aquel muslo; tomémoslo más bien como una profecía, pues era Abrahán un profeta. ¿De quién? De su descendencia y de su Señor. Indicó su descendencia diciendo: *Pon tu mano debajo de mi muslo;* y a su Señor, con las palabras: *Jura por el Dios del cielo.*